negla, Comanum, Panigahm cum omni re Guidoni» jilii

Dodonis, Ahhatia Sancti Capratii, Martula, Abbatta Sancti

Salvatori» in Linaiia, Cervariam, Valeranam, Barderanam,

Bucagnolnm, Arcolam, Madragnnnam, Ceulam, Monellam,

Adarimum, Carcodamum, Vallem i^lanam. In Comitatibus

Aretino infra Civitatem, Lucensi, Piseìisi omnem terram quae

Obertenga vocatur. In Comitatu Piacentino Abbatia Sancti

lohannis de Vigulo, Castro Banciole, Sancto Martino in

Strada, In Comitatu Mutinensi Solerà, Nerberà, Campo Ga-

liano. In Comitatu Terdonensi Sale, Nazanum, Arquada, et

quicquid ipse Marchio Aczo jnre possidet et jure possidere

debet etc. ').

Haec singillatim etiumeranda censui, uti in rem nostrani

magni momenti. Et hinc fateor mihi assumtnm filum ad vesti-

gandos Azzonis nostri Majores. Quarc omnia et tu probe me-

mineris velim, quippe quae et ex dicendis lucem accipient

usque vicissim reddent. Praeter ista ab Imperio concessa alia

fuere Marcliioni nostro ab ecclesiis in feudum tradita. Gre-

gorius VII (lib. 9, ep. 3), Welphoni Duci post mortem patris

ejus beneficium pollicetur. Curiam quoque et castrura Baonis

ab Episcopatu Patavino Azzo noster receperat, uti ex mem-

branis in Estensi archivo servatis constat. Veronenses vero Ca-

nonici anno 1079, teste Ughello in Ital. Sac, tom. V, p. 844,

curtem et castellum Lusiac in emphiteusim concessei'unt Azoni,

ejusque filiis Tigoni et Fulconi. Cetera tempus prodet. Atque

heic memoranda insignis chartula in Estensi archivo auto-

grapha concordiae initae anno 1095 inter Fulconem et Ugonem

in loco Adeste. Ibi legitur: Tibi, Ugo, gei'mano meo, ego Fulco

*) Alcuni di questi nomi locali nella copia dei mss. di Hannover

diversificano, quanto all' ortografia, dall' edizione che il Muratori ne diede

poi nelle Antichità Estensi ed Italiano (voi. I, p. 41); ed è a questa,

come a lezione definitiva del documento, che ci siamo attenuti.

05 SEZIONE DI MODENA

jilius Alberti Marchionis, qui Azo Marchio dicitur, qui prò-

fessus sum ex natione mea Lege vivere Longohardorum, sicut

ipse genitor meus vivere visus est etc. Deinde mentionem Fulco

facit de cunctis curtihus, castris, ecclesiis et capellis, casis et

massariciis et omnibus territoriis, que rniJii evenerunt per car-

tulas a Marchione Azone nostro genitore factas, vel undecumque

mihi evenerunt et mihi pertinent in toto Italico regno. Tum
Ugo memorat medietatem castrorum et terre, que Azo Marchio

genitor noster tenet a Mincio usque ad Veneciam, et illam

porcionem ceterorum castrorum de alia terra Marchionis Azonis

genitoris nostri etc. Istius chartulae notitiam aliqualcin habuit

Ricobaldus Ferrariensis historicus, qui circ. an. Ch. 1290

floruit, ut suo loco prodam. Nomine terrae, quod probe tibi

compertum, aevo ilio significari solebat nobilis aliqua terrarum

castrorumque complexio. Proinde inirari desinet quisque, si

Azzonem nostrum in aliis quoque Italici regni Comitatibus po-

tentem ac praesentem ostendemus. Apud Campium in Hist. eccl.

Piacentina, par. 1, pag. 510 placitum occurrit a. Ch. 1047,

habitum Bronae inter Placentiam ac Ticinum, adstante in ju-

dicio Raynaldo Misso Domni Imperatoris, una cum Petro

Terdonensi Episcopo et Anselmo et Azoni Marchionibus, post

quos memorantur judices et vassi, atque inter hos Gandulfus

de Bubio vassi eorum Marchionum *). Ceterum nemo

ignorat ex eruditis, memorabili Canusinae paci anno 1077

interfuisse Azonem etiam Marchionem et alios nonnullos ex

primis Italiae Principibus, ut scribit Lambertus Scafnabur-

gensis, ipsumque Azonem primas egisse partes, quo conciliaret

G-regorium VII Pontifìccm Maximum Henrico IV Regi. Quanti

vero Azonem procul dubio euindem faceret idem Gregorius VII

intelligimus ex ejus ep. 58, lib. 1, ubi memorat egregium

Marchionem Azonem, nobis quidem inter ceteros Italiae Prin-

cipes valde dilectum.

Hactenus igitur Azzonem Marchionem Brunsvicensium ac

Mutinensium Ducum propagatorem vidimus splendidis titulis

') Questo documento trovasi pubblicato, oltreché nel cit. luogo del

Campi, nelle Antlch. Estensi del MuKATOEr, voi. I, p. 165.
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ornatum, illustribus per totani Europam affinitatibus conspi-

cuuiii, opibus ac pot(5ntia extcris quoque scriptoribus commen-

datum. Etsi nil aliud occurreret do illius majoribus, satis hoc

nobis foret ad ejus nobilitateni, et egn^gios avos mente con-

cipiendos absque erroris metu; neque enini tot patrimonia

vulgari honiiui fortuna deferre ictu oculi consucvit, niultoque

minus adeo praestantes uxores et sumnium illuni existimationis

gradum, in quo Principeni Imnc fiduni fuisse coinperimus.

Ne ipsa quidem Sabaudiensiuni Ducum faniilia Majores suos,

ante annum Christi niillesimum ostendere hactenus potuit;

attaraen id minime obstat, quoniinus eosdem claros et il-

lustres in praecedentibus seculis iniaginemur; et certe familia

eadem nihilo sccius id ipsum cuni Estensi commune habet,

ut reliquas Italicorum Principum familias (verbo absit invidia)

antiquitate ac nobilitate generis longe praccellat. . Veruni in

Alberto Azzone minime consistit Estensium Principum genea-

logia. Altius ascendimus neque per fabulas aut incertas quo-

rumdam narrationes, sed per monumenta fidein apud ipsos

rigidiores criticos impctratum. An in hujusmodi inquisitione

labor meus felix hucusque fuerit, tu, Vir Clarissime, in primis

judicabis.

De patre Alberti Azzonis Marchionis.

Quis Alberto Azzoni pater fuerit, certum habeo. Fuit is

alter AzzOy et is pariter Marchionis titulo insignitus. Id mem-
brana archetypa me docuit, quae donationem ab Alberto Az-

zone et Ugone ejus filio factam Vangaditiensi monasterio prope

Athesim continet. Adservatur illa in ejusdem Abbatiae char-

tulario, eamque diligcnter legendam et considerandam egoniet

curavi. Nempe Albertus Azzo jam centenarius eidem ecclesiae

an. dir. 1097 die 13 Aprilis, indict. V, quinquaginta mas-

saritias seu praedia, in quorum singulis familia rusticana

alebatur, prò mercede et remedio anime suae suorumque pa-

rentum, donavit, Ugone filio ex genitoris consensu eamdem
faciente donationem. Massaritiae positae dicuntur in Comitatu

Patavensi in Montesilice, in Vigizolo, in Meliadino, in Saleto,
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in Montagnana, in Orhana, in Casale, in Altaduria, in Mer-

laria, et singularum coloni enunierantur. Actum in loco Ru-

digii in Domo Domnicata : quac voces Marchionis ditionem

inibì satis confirmant. Quod nunc interest, haec ibi occurrunt :

Nos Albertus Marchio, qui Azo Marchio dicor, Jilius itemque

Azoni Marchionis, et Ugo, "pater et Jilius, consenciente mihi

qui supra Ugo suprascripto Azone Marchione genitore meo,

qui professi sumus nos ex natione nostra Lege vivere Longo-

hardorum *).

Kicobaldo Ferrariensi, qui circiter an. Olir. 1290 Chro-

nicon Imperatorum scripsit, uti ex ejus fragmentis didici, non

ignotus fuit Azzo iste senior Alberti Azzonis pater; quamquam
is subsequutos historicos co impulerit, ut Azzones Atestinos

sine necessitate multiplicarint, quum ipse in seculum X re-

jecisset Albertum Azzonem fugientem ab ira Berengarii et

Adelberti Regum in Germaniam. Inquit auteni Ricobaldus,

Berengarium Alberto Azzoni iratum, quod in Ottonis favorem

Euganeorum montium accolas et Paduae civitatem commovisset.

Repetebat insuper Berengarius, Azzonem patrem Alberti Az-

zonis ipsius, cum praegnante uxore, Berengarii tertii exilium

patris sui in Germaniam secutwn fuisse et eum Austriae

natum etc. Addit idem historicus, Aldam, Alberti Azzonis

conjugem, dum in Saxonia degeret, enixam solo partu duos

jilios, Fulcum scilicet et Ugoneni, liosce autem filios, sublatis

morte parentibus, liereditatem divisisse Ugonemque solemni

stipulatione
,
quam et diebus nostris Marchiones ipsi penes se

habere dicunt, renunciasse omni juri, quod habere posset in

Comitatu Fausburch Saxonum j coque pacto divisam fuisse

et bipartitam Dom,um Estensem, quae una et sola prius fuerat.

Plura e Ricobaldo non adfero, fabulis quidem nonnuUis et

anachronismis intermixta, sed veritatis nihilominus lucem non

modicam complexa: quae in praesentia expendere non lubet.

Azzonis senioris memoriam, uti prò certo habeo, serva-

vere nobis Mediolanenses historici. Is una cum Hugone, Adel-

berto et Obizzone Marchionibus Ardoini Regis Italiae partes

') Cfr. Muratori, Antichità Estensi, voi. I, pp. 81-82.
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centra Henricum II acritcr siistinuit; tandem vero sine proelio

sive obsidiouo captus in manus cecidit Sancti illius Impera-

toria. Quatuor inclyti in lialia Mavchiones Uijo, Actius, Adel-

bertus et Obicio, qui partibiis Ardoini adhaeserant, Joi'ttma

affiicti unìverms opibus cecidere etc. Vcr])a sunt Tristani Calcili

lib. 6 llist. Mediol. Gualvancus vero Fiamma ciré. ann. 1320

in Manipulo Jlorum ma. haec ita narrabat : Demum contra qua-

tuor Marchiones Italiae, qui Arduyno semper favebant, aiina

paravit HenHcus, tt facto congressu omnes quatuor superavit

atque decapitavit, quorum nomina sunt haec: Ugo, Azo, Alde-

bertus et Obizo. A vcritatc Gualvaneus abit, hosce Marchiones

capite miniitos scribcns, tum qiiod rcliqui scriptores nihil de

eorum morte liabent, tum quia auctor Chronici Novaliacensis

(toni. 3 Du Chesne) contrarium testatus est bis verbis: Mar-

chiones autem Italici regni sua calliditate Henincus capiens

et in cì(stodia ponens, quorum nonnulli fuga lapsi, alios vero

post correctionem ditatos muneribus dimisit. Eorum temporum

aequalis fuit hic scriptor ac propterea fide dignior. Porro

eodem seculo floruit Arnulphus Mediolanensis liistoricus, qui

ita rem narrat (lib. I, cap. 16): Henricus vero quid de re-

liquo gesserit, quomodo Trojam nobilem Apuliae civitatem

obsederify qualiter Marchiones Italiae quatuor, Ugonem, Azo-

nem, Adelbertum et Obizonem captione una constrinxeint, reci-

tare non expedit. Similia habet Leo Novocomcnsis Episcopus,

cujus Historiam Priscianus laudat, atque ex bis intelligimus,

ud quod tempus verisimiliter pertincat Marchionum istorum

captura, nempe ad postrcmos Henrici Sancti annos, et quae

Principum illorum potentia foret, quando Imperatori armato

obsistere sunt ausi, atque ad eos prosternendos opus fuit

proelio.

Qui vero fuerint reliqui tres illi Marchiones, infra dicam.

Ubi Henricus II ad plures abiit, Italici Principes de successore

eligendo statini delibcrarunt. Omnium acerrimi Azzo noster,

Hugo et Adelbertus Marchiones, in Robertum Franciae Regem,

aut Hugonem ejus filium, aut in Guillelmum IV Aquitaniae

Ducem inclinarunt, aftectibus praeteritis nondum, ut puto,

positis. Hiuc delectus Hugo Marchio uti legatus in Franciam
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abiit, et dum Turonense Monasterium inviseret, litem com-

posuit circ. an. 1025 cum S. Martini canonicis conqueren-

tibus contra quosdam Marchiones Italiae, Bonifacium videlicet,

AlbertuTYi et Azonem, Othertum et Hugonem^ propter terras

B. Martini de Italia, quas injuste tenebant. Chartula haec

lohanni Beslio memoratur in lib. De vera orig. Hugon. Reg.

Italiae, pag. 76. De bisce Marchionibus infra sernio recurret.

De avo Alberti Azzonis Marchionis.

Vidistin, eruditissime Leibnizi, bis occurrisse nobis se-

niorem Azzonem cum Hugone et Adelherto sive Alberto: idem

quippe nomen est, ut probe nosti? Tanta non fortunae modo

et consiliorum, sed etiam fortunarum in iis Principibus con-

junctio, quam intueri mihi videor in Actis nuper commemo-

ratisi suadere non injuria potuit, ejusdem quoque sanguinis

et familiae ipsosmet fuisse. Itaque in iis inquirere statui

majores Azzoìiis nostri, quando nulla adhuc membrana ejus

patrem aperte mihi significavit. En ergo quae ad Hugonem

spectant. Apud Campium in Hist. eccl. Plac, tom. 1, p. 506,

charta exhibetur anno 1038 scripta in civitate Placentie,

ubi Ugo Marchio {qvii et Ugo comes infra appellatur) Jllius

bone mem. Oberti item Marchio ex genere Longobardorum

ecclesiae Placentinae donat duas portiones de tota decima de

curte Portalbero. Pag. 505 alia occurrit membrana, in qua

Ugo Marchio jllius b. m. Oberti, qui fuit item Marchio, a

Gerardo diacono emit castra, curtes, praedia et jura in di-

versis Comitatibus posita, scilicet in Ticinensi, Parmensi,

Cremonensi, Piacentino etc. Ibi inter alia enumeratur Sancto

Martino in Strata; et casae massaritiae et res dicuntur sitae

in locis quibusdam, inter quae haec animadvertenda : Corti-

cella, Sorania, Pariola, Casale Majore, Videliana, Sancto

Paulo, Feleteria, Cervaria, Solaria etc. At haec omnia le-

gimus in ditione fuisse nostri Alberti Azzonis, ut Henrici IV

diploma nos docuit. Azzo noster e genere Langobardorum

fuit; fuit et Hugo Marchio et Comes. Quare vides et eamdem

nationem et communioneni honorum. Accedit, quod posterior
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ex bisce chartis scripta rlicitur infiui castro monaaterio sita

Vicnlo: quae inibi (lomiiiationciii produnt aliquam Iluffonis

Marchioni». In investitura vero Henrici IV Falconi nostro

et Hngoni confirmatur in Comitatu Piacentino Abhatia Sancii

Johanni» de Vit/olo. lus orjj^o })atronatus tani Ifufjoni filio

Obcrti, quam Alberto Azzoni Atestino fuit in ilio nionasterio.

lUud autem castrimi nostris quoque temporibus appellatur

Vicolo de' Marchesi, monasterii fundator fuisse fertur, Campio

teste, Uberto Marchese d' Oria, id est Obertus ciré. ann. Ch.

1008. Ante annuni vero 1135 adeo attritum erat coenobiuin,

ut illud canonicis Placentinis Innocentius II monachis desti-

tutuni donarit. Quid si Azzo senior illud idem construendum

curavit? Rursus Campium audi (lib. 10): Vogliono alcuni

Annali a penna, che fossero Giberto, Obizo et Azo Marchesi

i fondatori di tal monisterio ; ma io mi attengo a quello, che

ne dice il Locati, cioè che lo fondasse il Marchese Uberto

da Oria; e questo potrebbe essere stato il padre di quei Mar-

chesi, et anche d' Ugo suddetto. Haec in primis animadversione

digna; Marchiones quippe supra laudatos ejusdem familiae

fuisse persuadcnt, et Azzonem, seniorem acque ac Hugonem
tìlium Otberti Marchionis innuunt. Reliqua ad Hugonem
spectantia mitto, hoc unum non praeteriturus, nempe cele-

brem Abbatiam Pomposianam intra Comaclensis dioecesis po-

moeria sitam, ab Ugone Marchiane magnijice ditatam fuisse,

ut in privilegiis eidem monasterio concessis ab Henrico III,

IV et VI a Friderico I aliisque Augustis apparet. litigoni

autem hactenus memorato piani hujusmodi liberalitatem tri-

buendam arbitror; primus enim, qui ditationis istius mentio-

nem fecit, Henricus III fuit,, et in diplomate, quod autogra-

phum servamus, anno 1045, XVI Kal. Octub. confìrmat

Pomposianae Abbatiae, quicquid sibi junior Ugo Marchio Jilius

Uberti dedit et quantacumque habet vel acquirere potest infra

Padum et Attesin Jiuvium. Particula illa junior ideo apposita,

ut Hugo noster, gente Langobardus, et Marchio et lìlius Oberti

distingueretur ab Hugone Salico Tusciae Marchione, filioque

Huberti, quem seniorem nostro fuisse compertum est, quum
ann. Ch. 1001 decesserit e vivis. Uberti autem atque Oberti
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nomina, quamquam, ut puto, diversae originis sint, confusa

tamen et promiscue antiquis etiam temporibus fuisse usurpata

novimus. Ad notam temporis prò Hugone nostro heic mili-

tantem accedit nota etiam loci, nam inter Padum et Athesin

vidimus Atestinos Marchiones eo etiam seculo late dominatos,

ut vel hinc intelligere rursum possis, inter istum Hugonem,

Azzonemque patrem Alberti Azzonis nostri arctam intercessisse

rerum et sanguinis communionem.

Ad Marchionem Albertum^ sive Adelbertum (haec enira

nomina idem esse certissimum est) supra memoratum quod

attinet, eum ego deprehendi fratrem ipsius Hugonis. Sua illi

exordia debet monasterium S. Mariae Castri Leonis, quod

Castiglione de' Marchesi appellatur adhuc, situm inter Burgum

S. Domnini et Buxetum, atque inter Placentiam et Parmam.

Fundationis instrumentum habeo, quale ante annos 150 de-

scripsit Parmae, Nicolaus Festasius *), hoc est quampluribus

erroribus deformatum, partim quidem veteri membranae, sed

partim etiam imperito homini, qui descripsit olim, tribuendis.

Anno 1033 insignis illa donatio facta, ibique legitur: Nos

Albertus Marchio^ jllius bone memorie Otberti itemque Mar-

chionis, et Adeleyda jugalibus, jilia quondam, Bersoni Comitis,

que professa sum, ex natione mea Lege vivere Alamannorum,

sed mine prò ipso viro meo Lege videor Longobardo-

rum^ ipso namque jugale, et Mondoaldo meo in consentiente et

super conjirmante et una con Domini Ugoni Marchionis

et Comitis Comitensis in cujus praesentia vel

testimonii certam facio professionem etc. Multa surripuit nobis

imperitia describentis ^)
;
quod tamen satis est, nationem et

') Niccolò Festasi « famoso giurisconsulto e cittadino di Modena »,

scrive altrove lo stesso Muratori {Antich. estensi, voi. I, p. 97), produsse

questo istrumento « in una Stoi'ia genealogica ms. della famiglia Palla-

vicina che trovasi tuttavia presso gli eredi del Cavalier » Cesare Palla-

vicino, « e fu composta circa il 1560 ».

*) Stimiamo opportuno produrre in nota il testo più corretto e com-

piuto di questo documento che pdfè offrire il Muratori nelle Antich. estensi

(voi. I, p. 98), seguendo la copia autentica di esso, del 1267, rinvenuta

posteriormente nell' Archivio Molza da Pietro Ercole Gherardi : « Nos....

Adelbertus Marchio, filius bone memorie Otberti itemque Marchionis, et
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patroni Adelherti Marchioni» habcmus, cumque intelligimuH

laudati Huf^onis fratroin. Houa donata (illuderne dilij^entcr ani-

niadvcrtas velini) posita dicuntur in Comitntihns Ticinensis,